
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento 

DETERMINAZIONE N. 69

Data di registrazione 30/08/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

Area Amministrativa

OGGETTO: RIPARAZIONE AUTOVETTURA ALFA 164 TARGATA BJ 710 YM - IMPEGNO DI SPESA

_________________________________________

Premesso che questo settore ha in dotazione l'autovettura Alfa 156 targato BJ 710 YM, che presenta delle  
anomalie di funzionamento che ne pregiudicano la sicurezza alla guida;

Che è necessario far riparare il veicolo presso una locale autofficina per evitare aggravi di spesa dovute ad eventuale  
trasporto;
Rilevato  che  momentaneamente  non  sono  attive  convenzioni  Consip  per  il  servizio  di  cui  in 
oggetto;
Che sono stati chiesti i preventivi a tre autofficine locali che hanno presentato i seguenti preventivi di spesa:

• Autofficina Pace Giuseppe via Pietro Nenni n. 62 – Palma di Montechiaro ha quantificato una spesa di €  
683,20 (preventivo prot. 28803/2018);

• Autofficina Marino Rosario C/Orti, SS. 115 – Palma di Montechiaro, ha quantificato una spesa di € 723,46  
(prot. n. 28802/2018);

• Autofficina Rizzo Gioacchino via Gela n. 68 – Palma di Montechiaro , ha quantificato una spesa di € 580,00 
(prot. n. 28801/2018);

Precisato conseguentemente che: 
• Il fine da perseguire è la riparazione dell'autovettura di rappresentanza dell'Ente che in mancanza potrebbe  

pregiudicare la sicurezza alla guida;
• L’oggetto  consiste  nell’individuazione  nell'affidare  ad  una  autofficina  qualificata  il  compito  di  riparare  il 

veicolo; 
• Le clausole essenziali sono le seguenti: 

◦ La messa in sicurezza del veicolo;
◦ Il Codice Identificativo di Gara assegnato è Z0E24BF679 e che lo stesso dovrà essere riportato in tutti gli 

strumenti di pagamento; 
◦ Che assume a proprio carico tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L. 13 

agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 
Dato atto che:

• Trattandosi di forniture di beni e/o servizi di importo inferiore a € 40.000,00 per l’affidamento e la relativa 
forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art. 32 comma 14 
del D.lgs. n. 50/2016;

• Di procedere all'affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce adeguata apertura del mercato in modo 
da non ledere, bensì attuare i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera  
concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’art. 30 del D.lgs. N. 50/2016.

• Il criterio di aggiudicazione è quello dell’accertamento del possesso in generale, in capo all’affidatario, dei 
requisiti  di  idoneità  morale,  capacità  tecnico-professionale,  nonché dell’attestazione nello  specifico  che la 
medesima ha  già  effettuato  prestazioni  prive  di  contestazioni  a  favore  dell’Amministrazione  comunale  di  
Palma di Montechiaro; 

Visti: 



• Il D.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, con particolare riferimento agli  
articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, 183 “Impegno di spesa” e 192 “Determinazione a  
contrattare e relative procedure”; 

• I  primi  tre  commi  dell’art.  32  del  D.lgs.  n.  20/2016,  in  particolare  il  comma 2  “prima  dell’avvio  delle  
procedure di affidamento dei  contratti  pubblici,  le stazioni appaltanti, in conformità ai  propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte”;

 Visto il corrente bilancio approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 20/08/2018;

D E T E R M I N A
Per i motivi sopra descritti:

1. Approvare l’allegato preventivo di spesa fatto pervenire dall'Autofficina Rizzo Gioacchino via Gela n. 68 – 
Palma di Montechiaro che ha quantificato una spesa di € 580,00 IVA compresa per la riparazione del veicolo  
Alfa 156 targato BJ 710 YM; 

2. Impegnare la somma complessiva di € 580,00 sull’intervento 10051.00.3725 denominato “Manutenzione e 
riparazione autoveicoli”; 

3. Provvedere alla  riparazione dell’autovettura Alfa 156 targato BJ  710 YM, mediante affidamento alla  ditta  
Rizzo Gioacchino via Gela n. 68 – P.I.00298140849 – Palma di Montechiaro; 

4. Precisare  che  il  pagamento  sarà  eseguito  a  lavoro  effettuato  previa  produzione  della  fattura  elettronica  e 
controllo del DURC; 

5. Inoltrare  copia  della  presenta  alla  Ditta  Rizzo  Gioacchino  via  Gerla  n.  68  –  Palma  di  Montechiaro  e  al  
responsabile del servizio Finanziario per i controlli amministrativi contabili e fiscali ai sensi del 4° comma,  
dell’art. 184 del D.L.vo 267/2000; 

6. Che il CIG assegnato alla presente commessa è il seguente:  Z0E24BF679

Pubblicare  la  presente  sul  sito  istituzionale  di  questo  Ente:  www.comune.palmadimontechiaro.ag.it -   Sezione 
Amministrazione Trasparente. 

Avverso il presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto di cui al D.P.R. 1199/71, alla l. 1034/71 
ed alla l.  r. 10/91, è ammesso il  ricorso in opposizione, da presentarsi al  Dirigente del Servizio entro il  
termine di 30 giorni, nonché il ricorso giurisdizionale presso il TAR Sicilia, entro 60 giorni dalla data di  
pubblicazione ovvero il ricorso straordinario avanti il Presidente della Regione Siciliana, entro 120 giorni  
dalla data di pubblicazione;  

Il Responsabile del Procedimento f.to: Salvatore Domanti il 30/08/2018

Il Capo Area
domanti salvatore / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)

http://www.comune.palmadimontechiaro.ag.it/

